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Miksi Turkuun pitäisi rakentaa raitiotie?
Korkealaatuisella joukkoliikenteellä voidaan tukea Turun ja seudun pitkäjänteistä kehittämistä, mikä tii-
vistää pitkällä aikavälillä kaupunkirakennetta, edistää joukkoliikenteen käyttöä sekä parantaa kaupun-
kiympäristöä. Suunniteltujen reittien varrella on paljon maankäytön kehittämispotentiaalia, joiden raken-
tumista raitiotie tukisi. Turun Tiedepuiston ja keskustan kehittämisen kärkihankkeet sijoittuvat reitin var-
relle. Joukkoliikenne on tilankäytöltään tehokasta. Hanke vastaa asukasmäärän ja joukkoliikenteen mat-
kustajamäärien kasvuun. Hanke tukee mm. Varsinais-Suomen maakuntakaavan, Turun kaupunkiseudun
rakennemalli 2035, Turun yleiskaavan 2029,Turun ilmastosuunnitelma 2029 sekä Turun kaupunkiseu-
dun liikennejärjestelmäsuunnitelma 2020 tavoitteiden toteutumista.

Miksei enää puhuta pikaraitiotiestä? Onko pysäkkiväliä lyhennetty?
Turussa on viime vuosina puhuttu Tampereen tapaan raitiotiestä pikaraitiotien sijaan. Pääkaupunkiseu-
dulla puhutaan pikaraitiotiestä mm. koska halutaan kuvata eroa kantakaupungin vanhan raitiotiejärjestel-
mään. Turun ja Tampereen raitiotiet sekä pääkaupunkiseudun pikaraitiotiet ovat samankaltaisia pääperi-
aatteiltaan.

Miksi raitiotiestä aikoinaan luovuttiin?
Raitiotien lakkautuksen perusteina esitettiin mm. investointitarpeita raitiotien infrastruktuuriin ja kalus-
toon, liikennelaitoksen henkilökunnan muutoksia eläköitymisten myötä, raitioliikenteen liikenteellistä hait-
taa muulle liikenteelle sekä bussiliikenteen kustannusten taloudellisuutta.

Mikä on runkobussi?
Runkobussilinjasto keskittää bussiliikenteen tarjontaa 10 runkolinjalle, jotka liikennöivät tiheästi läpi päi-
vän ja mahdollistavat aikatauluvapaan matkustuksen linjoilla. Runkolinjoja täydentävät liityntälinjat, täy-
dentävät linjat sekä erikseen räätälöidyt koululais- ja palvelulinjat. Runkolinjasto aloittaa 1.7.2025. Yleis-
suunnitelmassa raitiotien vaikutuksia verrataan runkobussijärjestelmään. Lisätietoa runkolinjastosta:
www.foli.fi/runkolinjasto.

Miksei selvitetä sähköbusseja? Miksei voida jatkaa toimivalla bussijärjestelmällä?
Bussilinjasto muuttuu asteittain sähköbusseiksi raitiotiestä riippumatta. Pelkän käyttövoiman muutoksella
dieselistä täyssähköön ei ole kuitenkaan arvioitu saavutettavan asetettuja tavoitteita kaupunkikehityksen,
sujuvan ja täsmällisen joukkoliikenteen tai kapasiteetin lisäyksen osalta.

Eikö ole muita vaihtoehtoja kuin raitiotie ja runkobussi?
Aiemmissa yleissuunnitelmissa selvitettiin myös ns. superbussivaihtoehtoa. Superbussin merkittävim-
miksi riskeiksi todettiin mm. epävarmuudet kaupunkikehitysvaikutusten osalta, mahdolliset kapasiteetti-
ongelmat, ketjuuntumisriski sekä epävarmuudet kaksinivelsähköbussien kehittymisen ja käyttökustan-
nusten osalta.

Onko selvitetty lähijunia?
Paikallisjunaliikenteestä (lähijunaliikenteestä) on laadittu erillisiä selvityksiä. Raitioliikenne eroaa palvelul-
taan merkittävästi paikallisjunaliikenteestä, koska raitioliikenteen vuoroväli ja pysäkkiväli on hyvin tiheä
paikallisjunaliikenteeseen verrattuna. Tämän vuoksi paikallisjunaliikenne ja raitioliikenne tukevat toisiaan
eivätkä lähtökohtaisesti ole vaihtoehtoja toisilleen Turussa.

Miksi raitiotie kulkee Varissuolle?
Varissuon linjalla on nykyisistä reiteistä eniten matkustajia, minkä lisäksi erityisesti Tiedepuiston alueen
kehittyminen lisää matkustusta Varissuon reitillä. Lisäksi tavoitteena on tukea Turun Tiedepuisto -kärki-
hankkeen sekä Itä-Turun kehittymistä.

Miksi raitiotie ei kulje matkakeskuksen kautta?
Satama-Varissuo raitiotielle suositeltiin Kauppatori-Humalistonkatu reittiä matkakeskuksen reitin (Kaup-
patori-Kauppiaskatu-Maariankatu-Aninkaistenkatu-Läntinen Pitkäkatu) sijaan. Humalistonkadun reitillä
on alhaisimmat kustannukset ja suurimmat matkustajamäärät. Matkakeskus tulee luontevasti raitiotie-
verkkoon seuraavassa vaiheessa Raision/Runosmäen raitiotien yhteydessä, minkä lisäksi Läntisellä Pit-



käkadulla riskinä olisi kunnallistekniikan toteutus ja huolto ahtaassa katutilassa. Haaroitetussa vaihtoeh-
dossa (Kauppatorilta yksi raitiolinja satamaan ja yksi matkakeskukseen) matkustajamäärien epätasainen
jakautuminen aiheuttaisi haasteita tehokkaalle liikennöinnille, millä olisi pitkällä aikavälillä merkittävät ta-
loudelliset vaikutukset.

Ollaanko vielä suunnittelemassa Tuomiokirkontorin läpi kulkevaa raitiotietä?
Ei suunnitella (KH 2.10.2023).

Miten kaikki liikenne saadaan mahtumaan kaduille?
Autoliikenteeltä siirretään kaistoja joukkoliikenteelle kilpailukykyisten ja luotettavien matka-aikojen var-
mistamiseksi. Bussit käyttävät suunnitelmissa useissa kohdissa samoja kaistoja raitiotien kanssa, joskin
yhteistä liikennettä on pyritty minimoimaan linjastorakenteen avulla. Katutilan uudistamisen yhteydessä
pyritään parantamaan myös kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita.

Miksi raitio- ja bussiliikennettä on samoilla kaistoilla ja pysäkeillä?
Raitioliikenteen sujuvuuden ja täsmällisyyden kannalta paras ratkaisu on erottaa raitioliikenne bussi- ja
autoliikenteestä omille kaistoille. Turussa on kuitenkin nähty tietyissä rajallisissa katutilan kohteissa
tarkoituksenmukaiseksi käyttää raitio- ja bussiliikenteelle yhteiskaistaosuuksia ja yhteiskäyttöpysäkkejä.
Näillä ratkaisuilla varmistetaan se, että bussit eivät jää autoliikenteen jonoihin ja vaihdot bussin ja rai-
tiotien välillä ovat mahdollisimman sujuvat. Asiasta on kerrottu lisää yleissuunnitelmaraportin luvussa 6.4
ja liitteessä 6.1.

Miksei ole poikittaislinjoja?
Kustannustehokas raitiotie edellyttää ja mahdollistaa suuria matkustajamääriä, minkä vuoksi raitiotietä
on suunniteltu joukkoliikenteen kuormitetuimmille suunnille, joissa on myös huomattavia kaupunkikehi-
tysmahdollisuuksia. Runkolinjastoon sisältyy ns. kehärunkolinja, jossa tiheävuoroinen bussiliikenne poi-
kittaislinjalla tuo paljon uusia nopeita ja helppoja matkavaihtoehtoja.

Miten erityisryhmät ja esteettömyys huomioidaan?
Raitiotie (esim. pysäkkiympäristö ja vaunut) toteutetaan mahdollisimman esteettömänä ja osana nor-
maalia Föli-liikennettä, jossa huomioidaan kaikki erityisryhmät. Nykyisiä busseja suurempikokoisessa
kalustossa on enemmän tilaa esimerkiksi lastenvaunuille.

Miten raitiotie vaikuttaa puihin reitin varrella?
Raitiotien rakentaminen lisää reittien vehreyttä, sillä reitin varrelle istutetaan puita silloin kun se on mah-
dollista. Alueille, joille uudet puuistutukset eivät mahdu, istutetaan muuta katuvihreää, eli matalampaa
monimuotoista kasvillisuutta osaksi raitioympäristöä. Puita joudutaan myös kaatamaan reitin varrelta.

Miten raitiotie vaikuttaisi segregaatiokehitykseen?
Merkittävät joukkoliikenneinvestoinnit voivat toimia aluekehittämisen kiihdyttiminä ja raitiotie voi siten vai-
kuttaa alueiden eriytymiskehitykseen parantamalla joukkoliikenteen saavutettavuutta ja avaamalla uuden
maankäytön toteutumismahdollisuuksia. Rakentamiseen liittyy panostuksia, joka kohottaa ympäristön
koettua laatua.

Miten raitiotien käyttöönotto vaikuttaisi pyöräilyyn?
Katutilan uudistamisen yhteydessä parannetaan kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita. Pyöräily raitiotiekais-
toilla on pyritty minimoimaan ja tekemään turvalliseksi erillisten pyöräteiden/kaistojen avulla.

Mikä olisi vuoroväli?
Vuoroväli on arkisin päiväaikaan 7,5 minuuttia. Viikonloppuisin, aikaisin aamulla ja myöhäisiltaisin aje-
taan harvemmalla vuorovälillä. Suunnitellut vuorovälit on tarkemmin esitetty yleissuunnitelmaraportin lu-
vussa 6.1

Miten raitiotie vaikuttaisi bussilinjastoon?
Turun seudun nykyinen bussilinjasto korvataan tiheästi ja laajasti liikennöitävällä runkolinjastolla ja siitä
täydentävillä linjoilla kesällä 2025. Satama–Varissuo raitiotie muuttaa suunniteltua bussiliikennettä mm.
suunniteltujen runkolinjojen 3, 4, 7A ja 11 osalta. Muutokset bussilinjastoon on esitetty yleissuunnitelma-
raportin luvussa 6.5.



Mihin perustuvat raitiotien kustannukset? Milloin kustannusarvio on päivitetty?
Rakentamiskustannukset on laskettu Fore-kustannuslaskentaohjelman hankeosalaskentasovelluksella
(Hola). Hankeosalaskentaa on tarvittavin osin täydennetty Foren rakennusosalaskennasta (Rola) saata-
villa hintatiedoilla. Laskennassa on myös hyödynnetty asiantuntija-arvioita siltä osin, kun kustannuksia ei
ole saatu suoraan Foren tarjoamasta hankeosakirjastosta. Yleissuunnitelmavaiheessa kustannusarvioi-
hin liittyy monia epävarmuuksia suunnittelun ja lähtötietojen tarkkuudesta johtuen. Tämän vuoksi kustan-
nusarvioon sisältyy 15-25% riskivaraus. Kustannusarvio tarkentuu huomattavasti toteutussuunnitteluvai-
heessa ennen rakentamispäätöstä. Yleissuunnitelman kustannusarvio perustuu toukokuun 2022 hinnas-
toon, jonka maanrakennuskustannusindeksi oli 125,31 (2015=100). Kustannusarvion tarkempi kuvaus
on yleissuunnitelmaraportin luvussa 7.1 sekä liitteissä 7.1-7.5.

Miten varmistetaan budjetin pitäminen?
Toteutussuunnittelu on tarkoitus tehdä allianssimallilla, jossa allianssiryhmään kuuluu myös rakentaja-
osapuoli. Allianssimallilla toteutussuunnitteluvaiheen kustannusohjaus on tehokkaampaa, kun tilaaja,
suunnittelija ja rakentaja voivat yhdessä etsiä kustannustehokkaita suunnitteluratkaisuja. Yhtenä tär-
keänä perusteena allianssimallin valinnalle on myös se, että näin toteutussuunnitteluvaiheesta saadaan
lopulta palveluntuottajia sitova kustannusarvio investointipäätöstä varten.

Miten raitiotien rakentamisen kustannukset katetaan? Montako (sähkö)bussia saisi raitiotien hin-
nalla? Kauanko joukkoliikenne voisi olla ilmainen raitiotien hinnalla?
Raitiotie on monipuolinen kaupunkikehityshanke, jonka vaikutukset ulottuvat merkittävästi pelkkää jouk-
koliikennettä laajemmalle. Pelkän hankintahinnan sijaan tulisikin tarkastella elinkaaren aikaisia talousvai-
kutuksia kaupungin talouteen.
Reitin varren kiinteistötaloustuloilla ja lipputuloilla voitaisiin karkean arvion mukaan kattaa suositellun
reittivaihtoehdon kuntatalousvaikutukset 30 vuoden aikana.
Raitiotien vaikutuksella kasvun ja rakentamisen määrään on merkittävä kuntatalousvaikutus. Mikäli rai-
tiotievaihtoehdossa vuonna 2050 olisi noin 10 000 – 15 000 asukasta enemmän kuin vertailuvaihtoeh-
dossa, voisi raitiotien suositeltu reittivaihtoehto olla kannattavampi 30 vuoden kumulatiivisessa tarkaste-
lussa. Kuntatalouslaskelmaan sisältyy merkittäviä epävarmuustekijöitä monien olettamusten sekä pitkän
tarkasteluaikavälin vuoksi.

Mikä on lipun hinta?
Arvioinneissa raitiotien lipun hinta on sama kuin Föli-liikenteessä ja raitioliikenteen lippu toimii koko Föli-
liikenteessä.

Mihin arviot raitiotien tuomasta vetovoimasta perustuvat?
Raitiotien pysyvyys tuo ennakoitavuutta ja luottamusta rakennuttajille, asukkaille, yrityksille ja sijoittajille
pitkäjänteiseen kehittämiseen. Raitiotie nostaa investointihalukkuutta sen vaikutusalueella. Esimerkiksi
Tampereella raitiotien varren maankäytön toteutuminen on ollut odotettua nopeampaa. Kilpailussa yrittä-
jistä ja työllistävistä yrityksistä menestyvät ne kaupungit, jotka onnistuvat houkuttelemaan eniten asuk-
kaita muuttamaan ja pysymään paikkakunnalla. Myönteinen kierre vahvistaa Turun ja kaupunkiseudun
kasvua, kiinnostavuutta ja tunnettuutta.

Miten infrastruktuuriltaan kiinteän verkoston joustamattomuus soveltuu tulevaisuuden tarpei-
siin?
Nykyisin paljon matkustajia omaavien joukkoliikennekäytävien kysyntä on jo olemassa ja tulevaisuu-
dessa joukkoliikenteen matkustajamäärien ennustetaan kasvavan. Kiinteän reitin arvioidaan houkuttele-
maan investointeihin, kun suuremman investoinnin vuoksi riski reitin siirtymisestä on pienempi kuin taval-
lisilla bussilinjoilla.

Miksi raitiotien käyttäjämäärät ovat alhaisempia kuin esim. Tampereella, Raide-Jokerissa tai Van-
taalla?
Käyttäjämäärät perustuvat liikenne-ennusteeseen. Liikenne-ennuste on laadittu Turun kaupunkiseudun
liikennemallilla, jonka lähtötietoina on vuosien 2029 ja 2050 maankäyttötiedot kuten asukkaiden ja työ-
paikkojen määrät sekä koulutuskeskittymät. Liikenne-ennustemallin tulokset perustuvat vuoden 2016
henkilöliikennetutkimukseen ja siinä havaittuihin liikkumisvalintoihin. Liikenne-ennusteen keskeinen epä-
varmuus on lähtöoletus raidetekijästä, minkä vuoksi liikenne-ennusteet laadittiin kahdella eri raidetekijä-
oletuksella. Ensisijaisesti käytetty raidetekijän määritelmä vastaa yleissuunnitteluvaihetta ja perustuu kir-
jallisuuskatsaukseen sekä Helsingin seudun liikenne-ennustemalliin.



Matkustajamäärään vaikuttaa mm. reitin varren maankäyttö sekä linjan pituus. Satama-Varissuo linja on
selvästi lyhyempi kuin esimerkiksi Tampereella Hervanta-Lentävänniemi, Raide-Jokeri tai Vantaan raitio-
tie, mikä selittää myös alhaisempaa matkustajamäärää. Vuonna 2050, jolloin mm. Linnakaupungin ja
Tiedepuiston maankäyttö on ehtinyt rakentua pidemmälle, matkustajamäärät ovat huomattavasti suu-
rempia kuin vuoden 2030 ennusteessa. Satama-Varissuo raitiotien matkustajamääräennuste on suosi-
tusvaihtoehdolla 43600 nousua vuorokaudessa, kun esimerkiksi Vantaan raitiotielle ennustetaan vuonna
2050 noin 45600 nousua vuorokaudessa.
Muutos joukkoliikenteen kulkutapaosuudessa on pienempi suhteessa muiden kaupunkien raitiotiehank-
keista tehtyihin liikenne-ennusteisiin. Tämä viittaisi siihen, että Turussa raitiotien liikennöinnin tuottamat
muutokset joukkoliikenteen palvelutasossa ja maankäytön sijoittumisessa suhteessa vertailuvaihtoeh-
toon eivät ole yhtä suuria kuin muissa kaupungeissa suhteessa vertailuvaihtoehtoon. Toisaalta eri kau-
punkiseutujen liikennemalleissa on eroja siinä, mitkä tekijät selittävät kulkutavan valintaa ja kuinka suuri
jousto mallissa on joukkoliikenteen palvelutason muutoksille. Erot matkamäärissä johtuvat siis osittain
myös eroista arviointimenetelmässä.

Miksei pysäkkejä ole enempää?
Yleissuunnitelman mukainen pysäkkien sijoittelu on kompromissi monen tekijän välillä. Raitiotiepysäk-
kien sijainti on pyritty optimoimaan siten, että etäisyydet pysäkeille ovat mahdollisimman sujuvat ja ly-
hyet, mutta pysäkkejä ei olisi kuitenkaan liikaa. Tiheämpi pysäkkiväli lyhentää kävelymatkoja pysäkeille,
mutta alentaa nopeutta sekä matka-aikojen luotettavuutta. Tiiviissä kaupunkiympäristössä, jossa on pal-
jon matkakohteita, pysäkkivälit ovat tiheämpiä kuin väljemmässä kaupunkirakenteessa.

Mitkä ovat raitiotien vaikutukset ilmanlaatuun (mm. bussien renkaat)?
Raitiovaunulla on pienemmät ilmanlaatupäästöt kuin bussilla siksi, koska bussien renkaat aiheuttavat
katupöly- ja hiukkaspäästöjä, ja jollei kyseessä ole sähköbussi niin myös Nox- (ja CO2)päästöjä tulee.
Raitiovaunuista tulee pienimuotoisia hiukkaspäästöjä (pm2,5 ja pm10) jarruhiekkaa käytettäessä, mutta
ei muulloin. Sen sijaan kumipyöräliikenneväyliä hiekoitetaan reilummin, joten päästöjä tulee hiekoituk-
sesta, jota joudutaan auto- ja bussiliikennettä varten tekemään. Sähköbussien (ja sähköautojen) yleistyt-
tyä Nox- ja CO2-päästöt vähenevät, mutta renkaiden aiheuttamat hiukkas- ja katupölypäästöt pysyvät
ennallaan.

Keneltä raitiovaunut hankittaisiin?
Raitiovaunujen hankinnasta ei ole päätöksiä. Raitiovaunujen hankinta kilpailutetaan myöhemmin.

Toteutuuko kaupunkilaisten yhdenvertaisuus, jos todella suuret liikenneinvestoinnit kohdenne-
taan yhden reitin varrelle? Miten koko kaupungin joukkoliikenneyhteydet turvataan?
Koko kaupungin joukkoliikenneyhteydet turvataan runkolinjastojärjestelmällä. Pidemmällä aikavälillä rai-
tiotien laajentuminen toisi suuremman osan kaupunkilaisia raitiotien varteen.

Mihin raitiotie voisi laajentua, miksi näihin suuntiin ja missä järjestyksessä?
Raitiotien laajentamista on suunniteltu Raision, Runosmäen, Hirvensalon, Skanssin ja Kaarinan suuntiin.
Uusimpana ajatuksena on laajentuminen myös Länsi-Turkuun Pansion suunnalle.

Miten raitiotie vaikuttaa autolla ajajiin?
Turun ja kaupunkiseudun ennustettu asukas- ja työpaikkamäärän kasvu lisää kaikkien kulkutapojen lii-
kennemääriä. Vaikutusarvioiden mukaan henkilöautoliikenteen sujuvuus heikkenee jonkin verran sekä
raitiotie- että bussivaihtoehdossa, koska henkilöautoliikenteen kaistamääriä joudutaan molemmissa vaih-
toehdoissa vähentämään. Raitiotien suositellussa vaihtoehdossa Humalistonkatu välillä Eerikinkatu-Puu-
tarhakatu muutetaan joukkoliikennekaduksi, jolloin Käsityöläiskatu ottaa Humalistonkadun autoliikenteen
nykyistä roolia.

Aiotaanko järjestää äänestys kuntalaisille?
Vuorovaikutus kuntalaisten kanssa jatkuu suunnittelun jatkuessa. Äänestystä todennäköisempää on kun-
talaisten näkemyksen selvittäminen muilla keinoilla.

Miksi raitiotiestä ei saada päätettyä? Milloin tiedetään tuleeko raitiotie vai ei?
Raitiotien laajat vaikutukset jakavat mielipiteitä, minkä vuoksi poliittinen päätöksenteko vaatii aikaa. Rai-
tiotien rakentamispäätös on mahdollista tehdä toteutussuunnitelmien perusteella, tämän hetken käsityk-
sen mukaan vuoden 2025 lopulla.



Milloin rakentaminen aloitetaan? Kuinka kauan rakentaminen kestää? Koska hankkeen olisi tar-
koitus valmistua?
Raitiotien rakentaminen voi alkaa rakentamispäätöksen jälkeen, aikaisintaan vuonna 2026. Rakentami-
sen arvioidaan kestävän noin viisi vuotta, jolloin liikennöinti käynnistyisi 2031.

Miten liikenne järjestetään rakentamisen aikana?
Työnaikaiset liikennejärjestelyt suunnitellaan seuraavissa suunnitteluvaiheissa.


